
گروه خبر: درگیری احتمالی ایران و اســرائیل بر اقتصاد ایران ســایه انداخته 
اســت؛ به طوری که بازارهای مالی و ســرمایه ای متأثر از آن با فراز و فرود مواجه 
شده اند و در این میان نیز دولت قادر به مهار بازارها نیست زیرا از همان ابتدا گویی 
عنان اقتصاد از ید اختیار مسئولان آن خارج بوده و شرایط کنونی آن موجب شده 
تا بار دیگر انفعال دولت در این حوزه بیش از همیشــه نمایان شود. در این فضا 
ارزش ذاتی بازارهای سرمایه ای کاهش و بازارهای مالی نیز با حضور دلالان رونق 
می یابد. به همین دلیل است که روز گذشته بار دیگر شاهد ریزش بورس و افزایش 
قیمت دلار،  ســکه و طلا بودیم اما نکته مهم اینجاســت که دولت در مواجهه با 
شرایط ایجادشده در حوزه اقتصادی برنامه متناسب با بحران ایجادشده را ندارد؛ 
از این رو در صورتی که سیاست در حوزه بین الملل مشخص نشود، وضعیت در 
بازارهای مالی و سرمایه ای بغرنج  تر خواهد شد.  روز گذشته یکی دیگر از روزهای 
سیاه بازار سرمایه بود زیرا  در این روز ۱۷۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار و 
۹۹۴ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج شــد. خروج 
پول حقیقی در این روز رکورد هفت ماه معاملاتی اخیر را شکست که نشانه مثبتی 
برای بازار محسوب نمی شود. 6۰ درصد از نماد های بازار در جریان معاملات روز 
شنبه، بیش از چهار درصد منفی در روز جاری متحمل شدند. همچنین ۹۰ نماد 
پس از بازگشایی معاملات به صف فروش نشستند. همچنین در این روز ارزش 
دلاری بازار سرمایه نیز کاهش ۴میلیارد دلاری را به ثبت رساند. بدین ترتیب در 
پایان معامــلات اولین روز کاری هفته جاری بورس با افــت 2/38درصدی، در 

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

سایه تنش پررنگ تر شد

گشت برگشت

گروه خبر: روز گذشــته یک کشتی اسرائیلی توســط نیروی دریایی سپاه در 
تنگه هرمز توقیف شد. در اختیار گرفتن کنترل این کشتی، بازتاب گسترده ای 
داشــته است و موجب شــده تا برخی از مقامات ارشد کشــورها نسبت به آن 
واکنش نشان دهند. منابع خبری به محموله این کشتی اشاره ای نکرده اند اما با 
توجه به جلوگیری یمنی ها از عبور کشتی های مربوط به اسرائیل طی ماه های 
گذشته، توقیف این کشتی می تواند چالش تازه ای برای اسرائیل باشد. اگرچه 
این توقیف از ســوی ایران در بُعد بین المللی نوعی مواجهه ایران با اســرائیل 
تعریف شده است اما رسانه نزدیک به سپاه ضمن رد این ادعا نوشت: »برخلاف 
ادعاهای رسانه های خارجی، انجام عملیات توقیف کشتی باری مذکور هیچ 

ارتباطی با موضوع انتقام ایران از رژیم صهیونیستی ندارد.« 
نیروی دریایی ســپاه ظهر روز گذشــته یک کشــتی باری مرتبــط با رژیم 
صهیونیستی را در منطقه خلیج فارس توقیف کرد. برخی منابع خبری مدعی 
شــدند این کشتی باری که  »ام اس ســی آریز« )MSC Aries( نام دارد با پرچم 
پرتغال فعالیت می کند و مرتبط با شــرکت »زودیاک مریتایم« مستقر در لندن 
اســت که مالک آن یک میلیاردر اســرائیلی به نام »ایال اُفر« است. بعد از این 
اقدام، دولت پرتغال در بیانیه ای اعلام کرد: »]دولت پرتغال[ در زمینه توقیف یک 

روز گذشته عملیات جدید مقابله با بی حجابی با عنوان »)طرح سراسری 
نور« توســط نیروی انتظامی اجرا شــد. این عملیات به نوعی بازگشــت 
چندباره گشت  ارشاد گذشته بود با این تفاوت که این بار مجریان، اجرای 
نوعی رزمایش حجاب را به نمایش گذاشتند و با تمام امکانات به میدان 
آمده  اند. البته از آنجا که هنوز لایحه حجاب به تایید شورای نگهبان نرسیده 

است، کماکان هرگونه اقدام از سوی مجریان، مجرای قانونی ندارد. 
بالاخــره روز موعد یعنی 25 فروردین ماه فرا رســید و بار دیگر حجاب 
به عنوان اولویت اصلی تصمیم ســازان و تصمیم گیران در رأس امور قرار 
گرفت. اگر تا پیش از مرگ مهســا امینی، ون های گشت امنیت اخلاقی 
به طور پراکنده در پایتخت و برخی شــهرهای دیگــر فعال بودند، این بار 
رویکرد عملیاتی تفاوت کرده اســت؛ به طوری که در تمام ســال هایی که 
گشت ارشاد در خیابان ها حضور داشت، همواره یک ون و یک خودروی 
انتظامی در نقاط ماموریت مستقر می شدند اما تصاویر و اخباری که روز 
گذشــته از آغاز طرح در تهران منتشر شد، نشان دهنده حضور پرتعداد 
نیروی انتظامی با اکیپ های موتورسوار، ون های سفیدرنگ، خودروهای 
سواری و وانت بوده است. البته این حضور پرتعداد با توجه به اینکه امکان 
درگیری یا تنش در اجرای این عملیات وجود دارد، می تواند یک مانور اقتدار 
در آغاز کار باشد و در نهایت دوباره ون ها به همراه یک خودروی انتظامی 

کشتی با پرچم این کشور و مرتبط با رژیم صهیونیستی در خلیج فارس توسط 
ســپاه پاسداران با مقامات ایران در ارتباط است و گزارشی از حضور شهروندان 
پرتغالی بر عرشه این کشــتی، چه در میان خدمه و چه فرماندهی آن دریافت 

نشده است.«

واکنش به توقیف کشتی �
در واکنش به این اقدام ایران، ارتش اســرائیل با صدور بیانیه ای نســبت به 
توقیف این کشتی توسط تفنگداران دریایی سپاه واکنش نشان داد. در بیانیه 
ارتش اســرائیل آمده اســت: »ایران عواقب تشــدید اوضاع را متحمل خواهد 
شد. ما در حالت هوشــیاری بالایی قرار داریم و آمادگی خود را برای محافظت 
از اســرائیل در برابر حمله ایران افزایش داده ایم. ما برای همه ســناریو ها آماده 
هســتیم و برای محافظت از اسرائیلی ها اقدامات لازم را با متحدان خود انجام 
خواهیم داد.« »یســرائیل کاتس« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیســتی در پی 
توقیف یک کشــتی مرتبط با این رژیم توســط نیروی دریایی ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، ایران را به »دزدی 
دریایی« متهم کرده و مدعی شد که این عملیات »ناقض قوانین بین المللی« 

به ارشاد یا بازداشت مشغول شوند. در حال حاضر اجرای طرح سراسری 
نور مهمترین برنامه فرماندهی انتظامی هر استان است؛ به همین دلیل  
اطلاعیه  های متعددی از سوی فرماندهی انتظامی هر استان منتشر شده 
است اما گویا اجرای این طرح برای برخی از استان ها از اهمیت بیشتری 
برخوردار است؛ برای نمونه فرماندهی انتظامی گیلان در اقدامی فراتر از 
طرح نور از »رزمایش عفاف و حجاب« خبر داده است. سردار حسین پور، 
جانشــین فرمانده انتظامی این اســتان درباره این رزمایش گفت: »این 
رزمایش با همکاری سپاه و بسیج برگزار می شود.« با توجه به این تصمیم 
این ســوال جای طرح دارد که چرا در شرایط فعلی در عرصه بین الملل، 
باید یک نهاد نظامی به این موضوع ورود کند و رزمایش مشترک برگزار کند 
و مهمتر اینکه چرا باید تمام ظرفیت های موجود معطوف به مقوله حجاب 
شــود؟  البته براساس اطلاع رسانی های صورت گرفته موضوع برخورد با 
افرادی که پوشش مناسب ندارند، تنها معطوف به خیابان ها و معابر شهری 
نیست و همچنان ناهنجاری  اجتماعی در حوزه حجاب در خودرو ممنوع 
اســت. براساس طرح نور، مقابله با این امر به خصوص در خودرو از دیروز 
25 فروردین ۱۴۰3 وارد فاز جدیدی شد. بدین ترتیب مجازات آن همچنان 
3 مرحله دارد؛ مرحله اول، پیامک تذکر، مرحله دوم، توقیف سیستمی 

۱5 روزه و مرحله سوم، توقیف یک هفته ای در پارکینگ است.

هشدار رئیس پلیس پایتخت �
عباســعلی محمدیان، رئیس پلیس پایتخت، همزمان با آغاز مجدد 
گشت های ارشــاد هشــدار تندی به قانون شــکنان داد و گفت: »مردم 
ایران به قانون مداری و رعایت قانون معروف هستند و فقط تعداد کمی از 
مردم نسبت به رعایت قانون بی توجهی می کنند. از امروز پلیس تهران و 
سایر استان ها به درخواست مردم مؤمن و متدین کشورمان و انتظاراتی 
که از جامعه اســلامی دارند، عمل کرده و با افــرادی که ناهنجاری های 
اجتماعی مانند بی حجابی را ترویج می دهند، برخورد می کنند. افرادی 
که به هشــدارهای قبلی پلیس توجه نکردند، از امــروز به صورت ویژه در 
ســطح شهر مورد تذکر قرار می گیرند و نسبت به آنها اقدام قانونی انجام 

نگاه کارشناس

مدتی اســت ماجرای ساخت مسجد در پارک قیطریه - که با هدف پارک 
بودن وقف شده است - نقل هر جمع و مجلسی است و انعکاس فراوانی در 
رسانه های گروهی داشته است؛ شهرداری تهران می خواهد در بخشی از 
این پارک، مسجدی بسازد و مخالفان این اقدام، همان مردمی که عوارض 
می دهند تا شهرداری تهران، این پول ها را برای رفاه و آسایش بیشتر آنان 
در شهر تهران هزینه کند، به شکل های گوناگون، دست به اعتراض های 
مدنی زده اند؛ کارزار اینترنتــی راه انداخته اند و جمعیت زیادی در محل 
پــارک تجمع کرده اند و اعتراض خود را به خیلی از جاها و از جمله وزارت 
میراث فرهنگی منعکس کرده اند ولی تاکنــون،  نتیجه ای دال بر توقف 
این کار به دســت نیامده است. در رســانه های گروهی و فضای مجازی، 
فراوان به این حرکت عجیب شــهرداری تهران پرداخته شده است ولی بد 
نیست ببینیم این محل، چه ویژگی هایی دارد. معروف ترین رخداد تپه های 
قیطریه، برگزاری نماز عید فطر شهریور سال ۱35۷، توسط حجت الاسلام 
دکتر محمد مفتح است. البته ۱۰ سال پیش از این تاریخ، یعنی در سال 
۱3۴۷ هــم، پــارک قیطریه  - که بخشــی از تپه های تاریخــی قیطریه را 
در دل خود جای داده اســت - بر ســر زبان ها افتاد. در آن زمان، یک تیم 
باستان شناسی، یک محوطه باستانی 32۰۰ ساله را بر روی تپه هایی که 
بخشی از پارک قیطریه را تشکیل می دهند، کشف کردند و پس از سه سال، 
بیش از 3۰۰ گور را پیدا کردند که داخل آن، پر از اشیای قدیمی متعلق به 
دوره عصر آهن اول و دوم بود. برای ادامه کاوش ها می بایســت تعدادی از 
درختان پارک را قطع می کردند که در آن زمان، با احترام به مردم و رعایت 
ممنوعیت قطع درختان، عملیات کاوش را متوقف کردند. حتی سرپرست 
باستان شناسان، طی گفت وگویی در سال های پیش، با خوشحالی گفت: 
وجود پارک قیطریه و رفت و آمد مردم در آن جا، بهترین پوشش حفاظتی 
برای این آثار باستانی اســت و مانع از دستبرد به آن ها می شود.  از سوی 
دیگر طبق قوانین موجود هم، می بایست انتظار داشت شهرداری تهران 
براســاس وظیفه ذاتی خویش، با احداث فضاهای ســبز بیشتر به دنبال 
افزایش ســرانه فضای سبز شهر آلوده تهران باشــد تا شهروندان تهرانی 
بتواننــد نفس راحت تری در این هوای آلوده بکشــند. نه اینکه در محلی 
ماننــد پارک قیطریه  - که علاوه بر نمازخانه پارک، مســجد هم در فاصله 
کمــی از آن وجود دارد - پایش را در یک کفش کند و به جای تلاش برای 

افزایش نمازگزار، به جای افزایش سرانه فضای سبز شهر تهران، بخواهد در 
یک اقدام نمایشی، سرانه مسجدهای موجود را بالا ببرد.

این کار شهرداری تهران  - ساخت مسجد در پارک بدون توجه به قانون 
وقف و نیت اعلام شده واقف و بدون نظرخواهی از مردم  - را می توان مصداق 
بسیاری از دیگر کارهای شهردار تهران دانست که پول دریافتی از مردم شهر 
تهران را، بدون رضایت آنان و برخلاف قانون شهرداری ها در راه غیر، هزینه 
می کند؛ هزینه کرد این پول ها برای مراسم و تشکل های مورد نظر، یا صرف 
پول و هزینه و نیروی انســانی برای برنامه هایی خارج از حوزه استحفاظی 
شهر تهران، به هر دلیل و مناسبتی، نادرست محسوب می شود و به عبارتی، 
اســتفاده غیرمعقول از پولی اســت که با ماموریت و وظیفه مشــخص، به 
امانت در اختیار شــهردار تهران قرار گرفته است. بسیاری از مردمی که در 
این روزها، شاهد تحرکات شهرداری تهران، در بخشی از پارک قیطریه برای 
ساخت مسجدی در نزدیکی مسجدهای دیگر این محله هستند، دوست 
دارند شــهردار شهرشان، که انتظار دارد شــهروندان تهرانی، انواع و اقسام 
عــوارض خانه و محل کســب و خودرو و... خود را، ســر موقع بپردازند چرا 
در این مدت، ســعی نکرده است حرف های ولی نعمتان خود  - شهروندان 
تهرانی  - و کارشناسان شهری و میراث فرهنگی را بشنود و تصویر یک مدیر 
شــهری بی اعتنا به نظر مردم را از خــود به نمایش نگذارد. مردم می گویند 
شاید همچون بســیاری از موارد دیگر، حرف و نظر مردم و کارشناسان، به 
چشم شــان نیاید و بخواهند به هر شکلی که شده است ساز خود را بزنند و 
راه خود را بروند و به هر قیمتی که شده است بخواهند از حرف خود کوتاه 
نیایند ولی باید به ایشــان یادآور شد شهر، جای ساختن است و روح دادن 
به آن، از طریق افزایش فضای سبز و گل و گیاه آن. پس اگر شهردار تهران 
می خواهد در قامت یک مدیر شــهری راستین، تهران را شهر بهتری برای 
زیستن شهروندان تهرانی در ام القرای جهان اسلام بنماید، بد نیست بداند 
اگر هدفش، افزایش آمار مساجد خالی، یا نقبی به گورستان های باستانی 
زدن، یا راضی کردن برخی از این اقدام اســت، راه درستی را انتخاب نکرده 
است و پیشنهاد می شود با این اقدامات نسنجیده و کارشناسی نشده، بیش 
از این به باورهای مردم و استانداردهای زندگی شهری آسیب نرساند و تلاش 
نماید با شناسایی نیازهای واقعی کلان شهر تهران و برطرف کردن نیازها و 
نارســایی های ابرشــهر تهران، خود را به عنوان »شهردار خدمتگزار تمامی 
شهروندان تهرانی« معرفی نماید. به هر حال، با توجه به روند گزارش های 
پیرامون این اقدام به دور از منافع شهر و شهروندان تهران، این نگرانی وجود 
دارد همان گونه که آن جوان گیج در شهر قیصریه، که دستمالی ابریشمی 
را به نامزدش داده بود و برای آگاه نشدن صاحب کارش، مغازه و بازار و شهر 
قیصریه را به آتش کشید برخی هم بخواهند به خاطر یک دستمال و ساخت 

یک مسجد، پارک قیطریه برای مردم و شهر مشکل درست کنند.

مسجد قیطریه آزمونی برای شهردار تهران

2

 سیگنال بازارها 
در شرایط تهدید خارجی

ســطح دو میلیون و 2۰۷ هــزار و ۹۷۰ واحدی قرار گرفت. این در حالی اســت 
که در آن ســوی بازار، دلار، پررونق بــود؛ به طوری که قیمت آن بار دیگر افزایش 
چشــمگیری یافت که به تبع آن شاهد افزایش قیمت در سکه و طلا نیز بودیم. 
البته افزایش قیمت طلا مختص به بازارهای داخلی نیست و گفته می شود که در 

کمتر از یک ماه اخیر رشد ۱2 درصدی داشته است. 

ریزش بورس به دلیل دخالت دولت است نه مسائل نظامی  �
فردین آقابزرگی، کارشــناس بازار سرمایه در واکنش به 
ریزش بورس و مســئولیت دولت در قبال این شــرایط، به 
هم میهن گفت: »از دو ماه گذشته مشخص بود که بورس با 
ریزش   مواجه خواهد بود و ریزش مجدد روز گذشته آن نیز 
قابــل پیش بینی بــود. با این حال دلیــل اصلی بی اعتمادی و پیش واکنشــی 
ســهامداران خــرد و ذی نفعــان بازار نســبت به مســائلی نظامــی، یکه تازی و 
یکسویه نگری یکی از بازیگران بازار سهام یعنی دولت است. در چند سال گذشته 
وقایع مشابهی داشتیم؛ برای نمونه در زمان ترور سردار سلیمانی نیز شاهد ریزش 
بازار سهام بودیم اما این رخداد موجب شد تنها در چند روز جو منفی بر بازار حاکم 
باشد.« او ادامه داد: »یکی از بازرترین نشانه های اخذ تصمیمات ذی نفعانه در 
سال ۱۴۰2 افزایش نرخ بهره بانکی به 3۰ درصد، تصمیمات عجولانه درباره نرخ 
خوراک پتروشیمی ها و قیمت گذاری محصولات پالایشی است. متاسفانه دولت 

توقیف کشتی اسرائیلی در هرمز/ لابی در تل آویو/ تعطیل سفارتخانه ها در تهران
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نگاه هم میهن

را ذیل عنوان »عمومی« تعریف کنیم، باز هم مثلث به مربع بدل شده 
است و حالا آقای رئیسی از مقولۀ تازه ای به عنوان »اقتصاد مردمی  « 
سخن به میان آورده بی آن که بگوید مراد او چیست و اگر همان بخش 

خصوصی را مدنظر دارد چرا نمی گوید خصوصی؟
با نگاه سیاســی می توان حدس زد همان گونه که در سیاســت 
ترجیح می دهد به جای نخبگان و تشــکل ها با توده های بی شــکل 
طرف باشد، در اقتصاد هم وقتی دولت ایشان همت گماشت تا رئیس 
منتخب اتاق بازرگانی و صنایــع و معادن ایران را تغییر دهد و به نظر 
نمایندۀ کارگران در بحث حداقل دستمزدها اعتنا نشد به جای بخش 
خصوصی بر آن اند بخش جدیدی با عنوان اقتصاد مردمی ایجاد کنند 
و لابد همان گونه که از آمیزش خصوصی و دولتی، خصولتی زاده شد، 

اینجا هم شاهد اقتصاد دولَمی خواهیم بود از دولتی و مردمی.
البته نباید شتاب کرد و باید دید کارگروه چه تعریف و برنامه ای 
ارائه خواهد داد. جالب اینکه هنوز »اقتصاد مردمی« تعریف نشده 
چنان که قرار شــده تا آخــر همین فروردین ســازوکارهای اجرایی 
و عملیاتــی کردن مشــارکت مردم در امــر تولیــد را آن کارگروه در 

دستگاه ها و نهادهای دولتی تعیین کند.
اقتصــاد نحیف شــدۀ ایران اما تــاب بازی با کلمــات را ندارد و 
شترســواری دولا دولا نمی شــود. ضمن اینکه باید پرسید مراد از 
مردم در این اقتصاد مردمی کدام مردم اند؟ مردمی که بخش قابل 
توجهی از آنان توان خرید گوشت قرمز را هم ندارند و درگیر گذران 
روز و ماه اند یا سرمایه گذاران و تجار که در این صورت همان بخش 

خصوصی است و چرا اقتصاد مردمی؟
صرف اینکه دولت آقای رئیســی عنوان »دولت مردمی« را برای 
خود به کار می برد نمی تواند اصطلاح »اقتصاد مردمی« را توجیه کند 

و توضیح دهد زیرا هر تعبیری اقتضای خاص خود را دارد.
بــا این همه باید درنگ کرد و دید کارگروه قبل از ضرب الاجل ۱۰ 

روزه اقتصاد مردمی را چگونه تعریف می کند؟
اگرچه بــه نظر می رســد دولت آقــای رئیســی الگویی چون 
موفقیت های اقتصاد بنگلادش را مدنظر دارد یا آنچه پیش از این 
در دولت احمدی نژاد زیر عنوان »کارگاه های زودبازده« تجربه شده 
بود و اگر آن به ثمر رســید، لابد این اقتصاد مردمی هم به سرانجام 
خواهد رســید حال آنکه به خاطر داریم چــه گزارش هایی دربارۀ 
انحراف آن طرح ها منتشــر شد و شــاید راز حضور آقای پناهیان 
در نشســت اخیر مســئولان و صاحب نظــران و حلقه های میانی 
عرصــۀ تولید و اقتصاد مردمی و تنها با یک صندلی فاصله با آقای 

رئیس جمهوری جلوگیری از همین انحراف باشد.

هرچنــد همکاران گــروه اقتصــاد در صفحــات ۱۰ و ۱۱ به صورت 
تخصصی به مقولۀ »اقتصاد مردمی« پرداخته اند؛ موضوعی که هفتۀ 
قبل آقای رئیس جمهور دستور تشکیل کارگروهی را دربارۀ آن صادر 
کرد و ۱۰ روز بیشتر فرصت نداد و اکنون چند روز هم سپری شده اما 

از منظری کلان تر هم می توان آن را بررسی کرد.
قریب 3۰ ســال پیش روزنامۀ سلام در آغاز انتشار، سراغ محسن 
رفیق دوست، رئیس وقت بنیاد مستضعفان رفت و خوب به خاطر دارم 
که مصاحبه این گونه شــروع می شد: »آقای رفیق دوست! به موجب 
اصل ۴۴ قانون اساســی جمهوری اســلامی ایــران نظام اقتصادی 
ایران بر پایۀ سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی استوار است. بنیاد 
مســتضعفان که به فعالیت های اقتصادی اشــتغال دارد ذیل کدام 

بخش قرار می گیرد: دولتی، تعاونی یا خصوصی؟«
اگر رئیس بنیاد پاسخ می داد »دولتی« طبعاً خبرنگار می پرسید: 
ذیل یا مرتبط با کدام وزارتخانه است و وضعیت پرداخت مالیات در 
آن چگونه اســت. اگر می گفت »خصوصی« اســت، می توانست 
بپرسد یعنی اکنون بنیاد متعلق به شخص شماست؟ درحالی که 
همه می دانند بنیاد حاصل مصادرۀ امــوال و دارایی های خاندان 
پهلوی و فعالیت های اقتصادی و تجاری بعدی اســت و طبعاً ذیل 
»تعاونی« هم نبود و نیست چون ضوابط خاص خود را دارند. آقای 
رفیق دوست اما بلافاصله پاسخ داد: بخش عمومی و بدین ترتیب 
ضلع چهارمی به مثلث اقتصادی مصرح در قانون اساسی افزود و 

آن را به مربع تبدیل کرد!
این در حالی بود که اصطلاح بخش عمومی برای شهرداری ها 
و نهادهایــی بــه کار می رود که اگرچه حاکمیتی انــد اما از بودجۀ 
دولت تأمین نمی شوند و اگر از دولت دریافتی داشته باشند جنبۀ 
کمک دارد و منابع درآمدی و نظام بودجه ریزی خاص خود را دارند 
و بارز ترین نمونۀ آن، شهرداری تهران است که بودجۀ آن را شورای 
شــهر تعیین و از منابعی چون دریافت عوارض یــا فروش تراکم با 

صورت مختلف تأمین می کند.
بر این اســاس به سه بخش قید شده در قانون اساسی )دولتی و 
خصوصی و تعاونی( نه یک ضلع که عملًا دو ضلع اضافه شــد. یکی 
همان اقتصاد بنیادی و نهادی و دیگری عمومی و اگر با اغماض هر دو 

ضلع چهارم یا چرخ پنجم؟

معاونسردبیر
مهردادخدیر

تأملی بر تعبیر »اقتصاد مردمی« و کارگروهی که رئیس جمهوری تشکیل داده است


